Тому вони говорили, що радянська влада «хоч і плоха, але все-таки своя, селянська» [28, с. 171]. Та найбільше невдоволення на селі викликала примусова мобілізація в Добровольчу армію. Це і спричинило активний військовий опір з боку селянства.

Висунське повстання почалося в середині вересня, а вже 25 вересня (7 жовтня за новим стилем) 1919 р. було проголошено Висунську народну республіку. Її уряд очолив есер-боротьбист Ф. Юхименко. Заступниками стали боротьбист П. Тришевський та більшовик М. Луняка. Керівником ради оборони – більшовик М. Шевченко, начальником кінноти – колишній прапорщик З. Мурлян.